
 
IL COMMISSARIO DI GOVERNO 

DELEGATO EX  O.P.C.M. N. 3849/2010 E SUCCESSIVE 
 

 
 
 
 
 

ORDINANZA   N. 070 
 

VISTO l’art. 5, commi 3 e 4 della legge 24 febbraio 1992, 225;  

VISTE le Ordinanze di Protezione Civile n.2425 del 18 marzo 1996, n. 2470 del 31 ottobre 1996, 
n. 2560 del 2 maggio 1997, n. 2714 del 20 novembre 1997, n. 2774 del 31 dicembre 1998, n. 
2948 del 25 febbraio 1999, n. 3011 del 21 ottobre 1999, n. 3031 del 21 dicembre 1999, n. 3032 
del 21 dicembre 1999, n. 3060 del 2 giugno 2000, n. 3095 del 23 novembre 2000, n. 3100 del 22 
dicembre 2000, n. 3111 del 12 marzo 2001, n. 3119 del 27 marzo 2001, n. 3286 del 9 maggio 
2003, n. 3485 del 22 dicembre 2005, n. 3536 del 28 luglio 2006, n. 3619 del 5 ottobre 2007 e n. 
3638 del 31 dicembre 2007, n. 3654 del 01 febbraio 2008, n. 3721 del 19 dicembre 2009, n. 3791 
del 15 luglio 2009 e n. 3836 del 30 dicembre 2009; 

VISTA l’O.P.C.M. n. 3849 del 19 febbraio 2010 con la quale, ai sensi dell’art. 9, comma 6 il dott. 
Mario Pasquale De Biase è stato nominato Commissario Delegato per il compimento, entro e non 
oltre il 31 gennaio 2011, delle iniziative necessarie alla liquidazione della Struttura Commissariale 
di cui all’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3654/08 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché al completamento delle procedure di trasferimento delle opere e delle attività; 

VISTI in particolare: 

- l’art.1, comma 2, dell’O.P.C.M.3654/08 che testualmente recita: “All’esito delle attività di 
cui al comma 1, il Commissario delegato provvede, altresì, al successivo trasferimento alle 
Amministrazioni ed Enti ordinariamente competenti dei beni, delle attrezzature ed 
eventualmente delle unità di personale utilizzate per l’attuazione delle finalità connesse al 
superamento del contesto critico in rassegna, unitamente alla documentazione contabile ed 
amministrativa relativa alla gestione commissariale.”; 

- l’art.9, comma 2, dell’O.P.C.M. n.3791/2009 che prevede che il Commissario  delegato 
“provvede  ad istituire una Struttura operativa   paritetica   composta da rappresentanti 
della Regione Campania e del Commissariato per indirizzare la gestione transitoria e le  
procedure per il definitivo trasferimento delle opere, degli interventi e della 
documentazione amministrativa alle Amministrazioni ed agli enti territorialmente 
competenti.”; 

- l’art.9 comma 6 dell’O.P.C.M. 3849/2010 che testualmente recita: “…Commissario Delegato 
per il compimento, entro e non oltre il 31 gennaio 2011, delle iniziative necessarie alla 
liquidazione della Struttura Commissariale di cui all’Ordinanza del Presidente del Consiglio 
dei Ministri n. 3654/08 e successive modifiche ed integrazioni, nonché al completamento 
delle procedure di trasferimento delle opere e delle attività”; 

CONSIDERATO che con Legge n.426/98 e ss.mm.ii. sono stati individuati, tra gli altri, i Siti di 
Interesse Nazionale “NAPOLI ORIENTALE” e "NAPOLI BAGNOLI - COROGLIO" successivamente 
perimetrati; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n.136 del 4 settembre 2009 con la quale si procedeva, in attuazione 
al disposto della predetta O.P.C.M. n.3791/2009, alla istituzione e nomina della prevista Struttura 
operativa paritetica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Novembre 2011



  
IL COMMISSARIO DI GOVERNO 

DELEGATO EX  O.P.C.M. N. 3849/2010 E SUCCESSIVE 
 

 

 2

CONSIDERATO che nel corso delle attività del citato organismo tecnico si è tra l’altro  avviato un 
lavoro di predisposizione della documentazione tecnico-amministrativa riguardante una serie di opere ed 
attività di bonifica propedeutico al trasferimento delle stesse all’ente ordinariamente competente; 

VISTA la nota del Comune di Napoli prot.n.388 del 16.09.09, assunta al protocollo della struttura 
commissariale al n. 9443 del 16.9.2009, con la quale la predetta Amministrazione comunale aveva 
richiesto di subentrare nella competenza delle attività della Struttura Commissariale incidenti sul 
territorio del Comune di Napoli; 

VISTO il resoconto di riunione del 20.01.210 con il quale la struttura operativa paritetica ha, tra 
l’altro, convenuto che: “Si ritiene inoltre condivisibile e pienamente meritevole di accoglimento la 
richiesta del Comune di Napoli di subentrare nelle attività in carico al Commissariato stesso e 
riguardanti interventi in corso di realizzazione nei Siti di Interesse Nazionale rientranti nel territorio 
della città di Napoli e nel rispetto della normativa vigente”; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 605 del 27.01.2010 è stato reso edotto il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare delle determinazioni assunte dalla Struttura 
operativa paritetica innanzi richiamata in ordine al subentro dell’Amministrazione comunale di 
Napoli nelle attività commissariali incidenti nei SIN in parola, richiedendo al predetto Dicastero di 
esprimersi al riguardo; 

VISTA  l’Ordinanza Commissariale n.017 del 30.01.2010 con la quale è stato disposto il 
trasferimento al Comune di Napoli delle opere, interventi e procedimenti, concernenti le attività di 
bonifica nel SIN di “Napoli Orientale” e di “Bagnoli-Coroglio” di cui all’elenco allegato al medesimo 
provvedimento, subordinando il trasferimento al nulla osta da parte del Ministero dell’Ambiente, 
già richiesto con la citata nota prot.n. 2010/605; 

CONSIDERATO che la struttura commissariale, con nota prot. n.3934 del 28.07.2010, ha 
interessato  nuovamente il predetto Ministero dell’Ambiente ai fini del rilascio del richiesto nulla 
osta; 

CONSIDERATO che il Comune di Napoli, con la nota prot.n. 618582 del 3.10.2011, assunta agli 
atti della struttura al n. prot. 4270 del 05.10.2011, ha provveduto a sollecitare il Ministero 
dell’Ambiente; 

VISTA la nota prot. n. 30555/TRI/DI/VII-II. del 07.10.2011, assunta in pari data al protocollo 
della struttura commissariale al n. 4301, con la quale il Direttore Generale del Ministero 
dell’Ambiente ha comunicato il nulla osta del citato Dicastero alla conclusione della procedura di 
subentro; 

CONSIDERATO: 

- che le attività svolte dal Commissariato di Governo nell’ambito dei SIN di “Napoli Orientale” 
e di “Bagnoli-Coroglio” sono schematicamente riassunte nella Tabella “A” allegata al 
presente provvedimento (All.A); 

- che la relativa situazione economico-finanziaria, comprendente sia gli importi di cassa da 
trasferire che le risorse finanziarie residue di competenza, sono schematicamente riassunte 
nella Tabella “B” allegata al presente provvedimento (All.B); 

- che i corrispondenti procedimenti giudiziali, agli atti della struttura commissariale, derivanti 
da contenziosi instaurati, già conclusi e/o in trattazione, per vicende ed attività connesse ai 
richiamati SIN di “Napoli Orientale” e di “Bagnoli-Coroglio” sono indicati nella Tabella “C”, 
parimenti allegata al presente provvedimento (All. C);    

 

RITENUTO, pertanto, necessario, al fine di adempiere con efficacia ed efficienza ai compiti 
demandati al Commissario Delegato ex O.P.C.M. 3849/2010 e ss.,  rendere pienamente operativo il 
subentro del Conune di Napoli  negli interventi, procedimenti ed opere concernenti le attività di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Novembre 2011



  
IL COMMISSARIO DI GOVERNO 

DELEGATO EX  O.P.C.M. N. 3849/2010 E SUCCESSIVE 
 

 

 3

bonifica nei SIN di “Napoli Orientale” e di “Bagnoli-Coroglio” di cui alla suindicata tabella allegata 
(All.A), procedendosi altresì al subentro dell’Ente locale nella titolarità dei rapporti di cui alle 
relative convenzioni, accordi di programma ed altri atti e contratti  salvo espresso richiamo ad altro 
soggetto competente;  

RAVVISATA  l’esigenza di stabilire che: 

- il materiale trasferimento della corrispondente documentazione tecnica, amministrativa e 
contabile - agli atti delle sedi commissariali site in Napoli alla via Orsini n°46 e via S. Lucia 
n. 81 ed altresì allocate nei locali dell’amministrazione regionale ubicati in Napoli alla via 
Don Bosco n.9 – consegua all’esito di apposito verbale di consegna da formalizzarsi con il 
referente all’uopo designato dal Comune di Napoli;  

- il materiale trasferimento delle anzidette corrispondenti risorse finanziarie risultanti quali 
residui di cassa,  consegua all’esito della trasmissione, da parte del Comune di Napoli, delle 
indispensabili indicazioni contabili; 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Comparto Bonifiche e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, attestata mediante 
apposizione della sigla sul presente atto; 

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con le Ordinanze avanti citate;  

 

D I S P O N E 
 

per le motivazioni di cui in premessa,  che qui si intendono integralmente riportate, 

- di prendere atto del nulla osta rilasciato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare – Direzione Generale per la Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche con nota 
prot. n. 30555/TRI/DI/VII-II. del 07.10.2011, assunta in pari data al protocollo della struttura 
commissariale al n. 4301 al trasferimento al Comune di Napoli delle opere, interventi e 
procedimenti concernenti le attività di bonifica nei Siti di Interesse nazionale di “Napoli 
Orientale” e di “Bagnoli-Coroglio” conformemente a quanto previsto dall’Ordinanza del 
Commissario di Governo n. 17/2010; 

- di dichiarare, alla stregua dell’accordato nulla osta,  l’efficacia ed esecutività dell’Ordinanza 
commissariale  n. 17 del 30 gennaio 2010 ; 

-  di dichiarare, pertanto, efficace ed esecutivo il trasferimento al Comune di Napoli delle opere,  
interventi e procedimenti, concernenti le attività di bonifica nei Siti di Interesse nazionale di 
“Napoli Orientale” e di “Bagnoli-Coroglio” di cui alla tabella allegata (All.A), unitamente al 
trasferimento delle relative risorse finanziarie, risultanti quali residui di cassa, di cui al prospetto  
allegato (All.B), nonché dei corrispondenti procedimenti giudiziali, di cui all’acclusa tabella 
(All.C);  

- di dichiarare che il Comune di Napoli  subentra, pertanto, nella titolarità dei rapporti derivanti da 
convenzioni, accordi di programma ed altri atti e contratti sottoscritti dal Commissario di 
Governo relativamente ai richiamati Siti di Interesse nazionale di “Napoli Orientale” e di 
“Bagnoli-Coroglio” salvo espresso richiamo ivi previsto ad altro Ente o soggetto competente; 

- di precisare che il materiale trasferimento della corrispondente documentazione tecnica, 
amministrativa e contabile consegua all’esito di apposito verbale di consegna da formalizzarsi 
con il referente all’uopo designato dal Comune di Napoli; 

- di precisare altresì che il materiale trasferimento delle relative risorse finanziarie risultanti quali 
residui di cassa, consegua all’esito della comunicazione, da parte del Comune di Napoli, delle 
indispensabili indicazioni contabili; 

-  Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R. Campania; 

- di notificare il presente provvedimento al Comune di Napoli, alla Regione Campania, al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per la Qualità della fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Novembre 2011



  
IL COMMISSARIO DI GOVERNO 

DELEGATO EX  O.P.C.M. N. 3849/2010 E SUCCESSIVE 
 

 

 4

Vita, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile,  ed  al 
Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche Campania - Molise; 

- di trasmettere la presente ordinanza all’Ufficio Liquidazione Comparto Bonifiche, all’Ufficio 
Ragioneria nonché all’Ufficio Affari Generali del Commissariato di Governo. 

La Struttura commissariale è incaricata dell’esecuzione del presente provvedimento.  
 
Napoli, li   11 nov. 2011                          

   De Biase  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Novembre 2011


	BURC n. 72 del  21 Novembre 2011

